Basic information

Number N 82

Type Распоряжение

Act
type

Հիմնական ակտ (01.09.2015-մինչ
օրս)

Status Действующий

Source ՀՀՊՏ
2015.03.25/16(1105)

Enactment
organisation

Коллегия Евразийской экономической
комиссии

Enactment date 01.09.2015

Signing
organisation

Председатель Коллегии Евразийской экономической
комиссии

Signing date 01.09.2015

ЕВРАЗИЙСКАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
КОЛЛЕГИЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

«01» сентября 2015 г. № 82 г. Москва

О ПРОЕКТЕ РАСПОРЯЖЕНИЯ СОВЕТА ЕВРАЗИЙСКОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ КОМИССИИ

«О ПОДХОДАХ ПРИ ДОРАБОТКЕ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ СОВЕТА ЕВРАЗИЙСКОЙ
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ КОМИССИИ «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ УСЛОВИЙ,

ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ И ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ ОПЕРАЦИЙ, ДОСТАТОЧНЫХ ДЛЯ
ПРИЗНАНИЯ ТОВАРА, ИЗГОТОВЛЕННОГО (ПОЛУЧЕННОГО) С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ

ИНОСТРАННЫХ ТОВАРОВ, ПОМЕЩЕННЫХ ПОД ТАМОЖЕННУЮ ПРОЦЕДУРУ
СВОБОДНОЙ ТАМОЖЕННОЙ ЗОНЫ ИЛИ ТАМОЖЕННУЮ ПРОЦЕДУРУ СВОБОДНОГО

СКЛАДА, ТОВАРОМ ЕВРАЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА»

1. Одобрить проект распоряжения Совета Евразийской экономической комиссии «О

подходах при доработке проекта решения Совета Евразийской экономической комиссии «Об
утверждении перечня условий, производственных и технологических операций,
достаточных для признания товара, изготовленного (полученного) с использованием
иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной
зоны или таможенную процедуру свободного склада, товаром Евразийского экономического
союза» (прилагается) и представить его для рассмотрения Советом Евразийской
экономической комиссии.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу с даты его принятия.

Председатель Коллегии
Евразийской экономической

комиссии В. Христенко

ЕВРАЗИЙСКАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
СОВЕТ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«  »  20  г. № г.

О ПОДХОДАХ ПРИ ДОРАБОТКЕ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ СОВЕТА ЕВРАЗИЙСКОЙ
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ КОМИССИИ «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ УСЛОВИЙ,

ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ И ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ ОПЕРАЦИЙ, ДОСТАТОЧНЫХ ДЛЯ
ПРИЗНАНИЯ ТОВАРА, ИЗГОТОВЛЕННОГО (ПОЛУЧЕННОГО) С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ

ИНОСТРАННЫХ ТОВАРОВ, ПОМЕЩЕННЫХ ПОД ТАМОЖЕННУЮ ПРОЦЕДУРУ
СВОБОДНОЙ ТАМОЖЕННОЙ ЗОНЫ ИЛИ ТАМОЖЕННУЮ ПРОЦЕДУРУ СВОБОДНОГО

СКЛАДА, ТОВАРОМ ЕВРАЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА»

1. Коллегии Евразийской экономической комиссии совместно с органами исполнительной

власти государств - членов Евразийского экономического союза, осуществляющими
политику в сфере сельского хозяйства, промышленности, а также экономики в целом,
доработать проект решения Совета Евразийской экономической комиссии «Об утверждении
перечня условий, производственных и технологических операций, достаточных для
признания товара, изготовленного (полученного) с использованием иностранных товаров,
помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны или таможенную
процедуру свободного склада, товаром Евразийского экономического союза»,
руководствуясь следующими подходами:

а) обеспечение единства условий, производственных и технологических операций,
достаточных для признания товара, изготовленного (полученного) с использованием
иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной
зоны или таможенную процедуру свободного склада, товаром Евразийского экономического
союза (далее - условия, производственные и технологические операции) для всех
государств - членов Евразийского экономического союза и недопущение изъятий для
отдельных свободных (специальных, особых) экономических зон и свободных складов;

б) установление условий, производственных и технологических операций только в
отношении товаров, производство которых уже осуществляется на территориях свободных
(специальных, особых) экономических зон и свободных складов, функционирующих в
государствах - членах Евразийского экономического союза;

в) установление в отношении товаров товарных позиций 1704 (кондитерские изделия из
сахара), 1806 (шоколад и прочие готовые пищевые продукты, содержащие какао), 1905
(хлеб, мучные кондитерские изделия), 2009 (соки фруктовые и соки овощные) и 2202 (воды,
включая минеральные и газированные) единой Товарной номенклатуры
внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза (далее - ТН ВЭД
ЕАЭС) условий, производственных и технологических операций, предусматривающих
приобретение такими товарами статуса иностранных товаров в случае, если в их
производстве используется иностранный сахар товарной позиции 1701 ТН ВЭД ЕАЭС;

г) установление в отношении моторных транспортных средств товарных позиций 8701 -
8705 ТН ВЭД ЕАЭС условий, производственных и технологических операций, аналогичных
установленным Решением Высшего Евразийского экономического совета от 29 мая 2014 г.
№ 72 «Об условиях применения понятия «промышленная сборка моторных транспортных
средств» на территориях государств - членов Таможенного союза и Единого экономического
пространства» и предусматривающих осуществление технологических операций по сварке
и окраске кузова, а также достижение уровня локализации производства моторных
транспортных средств на территориях свободных (специальных, особых) экономических зон
и свободных складов не менее 30 процентов;

д) установление в отношении товаров субпозиций 8430 41 000, 8430 49 000 и 8430 50 000
(бурильные или проходческие машины самоходные, машины и механизмы самоходные),
подсубпозиций 8433 51 000 9 (зерноуборочные комбайны), 8433 59 110 9 (силосоуборочные
комбайны) и 8433 59 850 9 (машины для уборки урожая, машины или механизмы для
обмолота), товарных позиций 8408 (двигатели внутреннего сгорания), 8706 00 (шасси с
установленными двигателями для моторных транспортных средств) и 8707 (кузова
(включая кабины) для моторных транспортных средств) ТН ВЭД ЕАЭС условий,
производственных и технологических операций, при выполнении которых доля стоимости
иностранных товаров, используемых в производстве, составит не более 50 процентов цены
производимых товаров;

е) установление в отношении товаров товарных позиций 0303 (рыба мороженая) и 0304
(филе рыбное и прочее мясо рыбы (включая фарш) мороженые) ТН ВЭД ЕАЭС условий,
производственных и технологических операций, при выполнении которых доля стоимости
иностранных товаров товарных позиций 0302 и 0303 ТН ВЭД ЕАЭС, используемых в
производстве, составит не более 50 процентов цены производимых товаров;

ж) установление в отношении товаров подсубпозиций 4802 55 900 0, 4802 56 200 0, 4802
56 800 0, 4802 61 800 и субпозиции 4802 62 000 0 (бумага и картон) ТН ВЭД ЕАЭС условий,
производственных и технологических операций, при выполнении которых доля стоимости
иностранных товаров тех же подсубпозиций и субпозиции, что и указанные товары,
используемых в производстве, составит не более 50 процентов цены производимых товаров;

з) установление в отношении товаров товарных позиций 8418 (холодильники,

морозильники и прочее холодильное или морозильное оборудование электрическое или
других типов, тепловые насосы) и 8450 (машины стиральные, бытовые) ТН ВЭД ЕАЭС
условий, производственных и технологических операций, при выполнении которых доля
стоимости иностранных товаров, используемых в производстве, составит не более 50
процентов цены производимых товаров, а доля стоимости иностранных товаров тех же
позиций, что и указанные товары, используемых в производстве, составит не более 5
процентов цены производимых товаров;

и) установление в отношении товаров товарной позиции 8608 00 000 (путевое
оборудование и устройства для железнодорожных или трамвайных путей, механическое
(включая электромеханическое) сигнальное оборудование, устройства обеспечения
безопасности или управления движением и их части) ТН ВЭД ЕАЭС условий,
производственных и технологических операций, при выполнении которых доля стоимости
иностранных товаров, используемых в производстве, составит не более 50 процентов цены
производимых товаров, а доля стоимости иностранных товаров той же позиции, что и
указанные товары, используемых в производстве, составит не более 5 процентов цены
производимых товаров;

к) невключение в перечень условий, производственных и технологических операций
товаров товарных позиций 3001, 3004, 3006 (фармацевтическая продукция), 8601
(железнодорожные локомотивы, с питанием от внешнего источника электроэнергии, или
аккумуляторные), 8602 (железнодорожные локомотивы, локомотивные тендеры), 8605 00
000 (вагоны железнодорожные или трамвайные, пассажирские несамоходные, вагоны
багажные, почтовые и прочие специальные железнодорожные или трамвайные,
несамоходные), 8606 (вагоны железнодорожные или трамвайные, грузовые несамоходные)
и 8802 (летательные аппараты), субпозиций 8607 11 000 0, 8607 12 000 0 (тележки и
ходовые балансирные тележки), 8607 19 (части железнодорожных локомотивов или
моторных вагонов трамвая или подвижного состава), 8607 21 (пневматические тормоза и их
части) и 8607 30 000 0 (крюки и прочие сцепные устройства, буфера, их части) и
подсубпозиции 8607 19 100 9 (оси в собранном или разобранном виде, колеса и их части) ТН
ВЭД ЕАЭС.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу с даты его принятия.

Члены Совета Евразийской экономической комиссии:

От Республики
Армения

От Республики
Беларусь

От Республики
Казахстан

От Кыргызской
Республики

От Российской
Федерации

В. Габриелян В. Матюшевский Б. Сагинтаев В. Диль И. Шувалов